REQUERIMENTO Nº 010/2024
AUTOR: ANILTON SILVA DE MOURA

Senhor Presidente
De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa. Que seja encaminhado expediente a Secretária Municipal de Saúde com cópia ao Prefeito Municipal, requerendo informações sobre novos estudos ou quando vão solucionar a situação dos profissionais da área da saúde (Psicólogos, Nutricionistas, Enfermeiros, Assistente Sociais) que estão atuando no atendimento ao público e não estão recebendo adicional de insalubridade. Sabemos que o direito ao adicional de insalubridade é uma garantia dada aos trabalhadores que exercem suas atividades em locais que apresentam algum tipo de nocividade, diante disso, aguardo informações a fim de solucionar esta causa. Assim, peço o apoio dos nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação deste nosso Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 25 de março de 2024.

[bookmark: _GoBack]
ANILTON SILVA DE MOURA
Vereador